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Mélyen tisztát Hölgyeim : Az élet nincs 

egy irányhoz, egy eszméhez fűzve, hanem fakad 
a fán, mint uj hajtás, jelentkezik a szellemi vi
lágban, mint uj gondolat, érvényesülést követel 
magában a társad komban, mint uj Irányzat, mint , 
uj intézmény. Ennek az életerőnek, ennek a pro- ; 
duktiv,, fakasztó, fejlesztő hatálomnak megvan í 
a maga zsenialitása, mert nem fogy ki soha, de ;; 
meg van egyszersmind az ideje, megvan először 
abban az értelemben, hogy nem léhet siettetni, : 
míg nem üt az órája, de nem lehet ; lefogni ha 
ütött az órája; érvényesülést követel magának.

Nem lehet a  bimbót csiptetökkel kinyitni, j 
nem lehet a termést harapófogókkal 'kihúzni. Meg 
lesz annak az ideje, mert a napsugár majd ki- . 
kelti és az a  titokzatos életerő majd kifakasztja, ; 
kifejleszti. Nem lehet a kinyik rózsát semmiféle i 
technikával visszasodorni; aki ezt akarná tenni, ; 
nem csak szépségét, de életét tenné tönkre. '

És valamint a nagy természetben, úgy v a - . 
gyünk ezzel a társadalmi világban is.© tt is nem
csak a divat, hanem ami a divatot inspirálja, nem
csak a művészet, hanem ami a géniuszt volta
képpen sugározza: az .ember, az változik el. És 
én azt gondolom, hogy .a modern világnak, ame
lyet nem lehet arasszal, nem lehet tizedekkel meg 
mérni, a legcsodálatosabb és legjellemzőbb emberi 
elváltozása az az uj női típus, mely a wilágba 
iép, kezdetben — és még most is sók tekintetben 
— elmosódottan, mintegy -árnykép, de amely már 
is előre veti a .maga körvonalait s azoknák tes
tet, meleg testet, vért, pezsgő vért, életet, erőt 
követel.

Én azt gondolom, ha elváltozik a no, el
változik a leány iis. És hogy íha valamiképpen 
kifejlődőfélben van egy női tipus, okvetlenül nem

csöppen az égből, nem pattan ki Zeus fejéből 
kész Minervaként, megvan annak a leánytipusa 
is. És én azt gondolom, hogy akár női tipust, 
akár leánytipust mondok, általában két jelleget 
mutat nekem ez az uj jövevény. Az egyik jelleg 
inkább fény, a másik inkább sötétség, árnyék.

A fényt ugyjellemezném, hogy as igény tar
talmasabb, az igény komolyabb, napsugárt 
fakasztó, nem tagadó/ de követelő, az életnek 
komolyságát hangoztató, tartalom utáni igény. 
A nő -nem akar csak báb, nem akar csak baba 
lenni, akivel játszani kelljen, nem akar bál
vány lenni, akinek tömjénezni szokás, nem 
akar csak divatáru lenni, amely elváltozik. 
Az élet, nem mi és nem a mi akaratunk és nem 
a mi vágyaink, hanem az életnek a logikája, 
az életnek a szükséglete reá állította a nőt a 
modern világba egy uj milieube, a munkának 
a milieujébe; megnyitotta számára a pályákat 
szükségből, nem adakozási vágyból, nem a 
férfiaknak tán szoJgálatkészségéből és ud
variasságából.

Mindezt az élet tette,. mélyen tisztelt Höl
gyeim. Az életnek az a komoly munkát sür
gető, minket más milieube bdleállitó fejlő

dése. És -jennek következtében elváltozott a 
..lelkünk, élvóltozott a  női lélek is.

Ennek.a női léleknek nem elég a tánc, 
«- tenisz és a  játék és a korcsolya,-nem elég csak 
a  nagy kalap, a  hiúság, nem elég az a szürke, 
végre is unalmas, hétköznapi, vagy pedig va
sárnapi zsurozás, :íöbb a lelke, fejlődik a lelke. 
Hogy fejlődik’ a  leike, azt látom azon, .hogy több 
az igénye, több .életet, tartalmasabb életet akar. 
Azelőtt is, m inta lepke,döbb mézet, több örömet, 
több élvezetet 'kergetett, karikázott a több élet 
és az erényes élet eszményei után. De most az 
a több, ez a tartalom határozottan emberhez méltó,

szellemi, lelki, művészi fejlettséget, műveltséget, 
mélyebb értelmiséget, mélyebb lelkiséget és lelki 
irányzatot, szociális érzést, egészséges vért, nem 
idegességet jelent, ránevelést arra a komoly erő
teljes életre, mely nem kapcsolja ki a nőt az ő 
nagy hivatásából, hanem a modern világba mint 
érvényesülő tipust állitja bele és avatja fel.

És a mi egyletünk is [ezt akarja, semmi 
egyebet. Tudóm, hogy ez egylet ellen is, főleg 
bizonyos tulkonzervativ oldalakról, az az ellen
vetés emelkedik, hogy hát minek kivonni a leányt 
is a nyilvánosságba, minek zsurok helyett más
féle zsurozást, Vereins-mayerséget, az egyleti di
vatot állítani bele az ő életébe.

Mélyen tisztelt Hölgyeim 1 nekem erre csak 
egy kérdésem van. Tőlünk függ-e megtartani 
a mai forgalmas társadalmi és szellemi világban, 
mely csupa örvény, csupa nyilsebes áramlás, 
az otthonnak csendes öblében valakit ? Képesek 
vagyunk-e mi abból a sodró árból kiemelni a 
leányokat és elszigetelni és a régi csendes házi
asságnak keretébe beleállitani ? Nem vagyunk, 
képesek. Miután már úgyis annyi az érintkezés 
a külsőséggel — a melyet, gondolhatják, én is 
csak megbélyegzek —, arról van szó és az lesz. 
feladatunk, hogy ez a külsőség ne legyen úrrá. 
a leánylélek felett. A külsőséggel, a nyilvános
sággal neki is okvetlenül érintkezésbe kell jut
nia, az élet sodra elragadja, de ne ragadja oly 
irányzatokba, oly áramlatokba, melyek aztán va
lóban a tévelynek, a veszedelemnek és az erköl
csi, vagy bármily másféle tönknek és sülyedés-- 
nek az irányzatai. Egy szeilemdus Írónő nagyon; 
okosan mondta, hogy hát hiszen a modern ma
mák már úgyis olyanok, mint azok a remegő 
tyukanyók, amelyek ott járnak a parton és lát
ják, hogy az életnek hullámzó vizein hogyan
úszkálnak azok a félni nem tudó, de a modern-

Pack a kintornában.
.— fejérmegyei Napló“ tárcája —

I.
Puck urfi egy alkalommal összeveszett a 

méhekkel. A kis imposztor ravaszul beosont a 
kasba s mézet akart nyalakodni. Persze, hogy 
a m:hek rája támadtak. Körülrajzották apró, 
aranyos szárnyaikat, megszurkállák éles1 fulánkjaik- 
feal g a szegény Puck azt sem tudta, hova 
meneküljön boszujuk elől. Futásnak eredt, 
ágról-ágra, füszálról-füszálra szőkéit. Kérte
a madarakat, hogy engedjenek neki helyet az 
ágakon s könyörgött a mókusoknak' hogy 
vegyék őt a hátukra. De a méhecskék sem 
voltak röstek s egyre nyomában repültek. A 
szegény üldözött már azt hitte, hogy ismét a 
fulánkjaik közé kerül, a mikor egy falu utcájába 
érve szemébe ötlött egy bozontos fejű suhancz, 
a ki nagy buzgalommal játszott kintornáján. 
Bizony, a rozzant ócska hangszerből csakúgy 
szakadoztak ki a tompa, törött hangok s a 
kopott dallam nem hangzott szépen. De Puck 
édes-keveset törődöttja hamis hangokkal. Mihelyest

megpillantotta a kintornát, kitűnő gondolata tá
madt. ^Elhatározta, hogy az ócska hangszerbe 
búvik s ekképpen üldözői nyomát fogják 
veszteni.

ügy is tett, a  hogy kigondolta. A fürge 
manó egy szempillantás múlva benne volt a 
kintornában. S a méhecskék bizony fölsültek. 
Éktélen zsivajjal rajzottak végig a falu .utczáján 
s nem láttak egyebet, mint a fiatal suhanczot, a 
ki a kintornát forgatta. Ekképen megcsalódva, 
csakhamar visszaröpítek a rózsákhoz és a 
jáezintokhoz, a kik unalmukban már lecsüggesz- 
tetlék bájos fejecskéiket.

Hanem azután valami csodálatos dolog 
történt. A kintorna, mely eddig oly siralmasan, 
kínosan hangzott, mintha hirtelen megváltozott 
volna, csodaszépen kezdett szólni. Azt hihette 
volna az ember, hogy az ócska hangszer kalitka, 
melyben pacsirták, rigók és csalogányok zengik 
leggyönyörűbb dalaikat.

Az egész dolog Pucknak, a kis manónak 
a szeszélye volt. Megszabadulva üldözőitől, 
egy ideig jól érezte magát a kintorna biztos 
födele alatt, de csakhamar unatkozni kezdett. 
A maga szórakoztatására nótába fogott s azzal 
ütötte el az időt. Mondanom sem kell, hogy 
Puck a dalolásban nagyon ügyes. Egész életét

a madarak között töltötte s minden fortélyukat 
eltanulta.

A kintornás-fiu sem tudta, mi lelte az ő 
rozzant, ócska hangszerét. Tágra nyitott
szemekkel bámult maga elé s megittasodva hall
gatta azt a gyönyörűséges zenét, melynél szebbet 
emberi fül sohasem hallott.

Hát még az emberek ! Hogy megbüvölték 
őket a kintorna csodahangjai. Mily elálmél-
kodással hallgatták! Oh, mily kedves! Mily 
bájos ez a rom áncz! Azt sem tudja az em
ber, hova legyen a gyönyörűségtől! A kin
tornás-fiu kalapjába csakúgy repüli a sok 
rézkrajczár meg ezüstpénz. Olyan is akadt, 
a ki az aranyat sem sajnálta. Az asszonyok
meg a leányok úgy találták, hogy a fiatal
suhancz nem is olyan csúnya, mint első lá
tásra hitték. Szőke haja úgy csillog a nap
fényben, mint az aranykalász. Bőre is fe
hér, a hol a nap meg nem barnitotta. Szó
val a kintornás-fiúnak fölvirradt a hajnala 
s oly boldog volt, mint soha annak előtte.

II.
A kintornás-fiu hire csakhamar messze- 

földre elhatott. A legnagyobb városokban is 
róla beszéltek s a legfényesebb palotákban is

hazai és ru m b u rg i vászon-áruháza 
b a rá to k  épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  H A N E L  -A.JSTX'-AJLjXTIÉI 
m * olcsó szabott  árak

00000580



FEJERMEGYEÍ NAPLÖ

séeeel kacérkodó, pelyhes fiókák. Kik azok a 
fiókák? A mélyen tisztelt leányok. 
fiÓ A fiiásik jelleg nem fény, hanem árny. 
Árnynak jellemzem elsősorban is — és sok te
kintetben megegyezem azokkal, akik. azt a kifo
gást emelik, hogy valósággal: árnynyal van dol- 
funk — mert a mai modern nő a maga nagy 
hivatásával valamiképpen ellenkezésbe jut, az 
életnek ez a durva kenyérharca durvulást visz 
és csempész bele kedélyvilágába, a modern, ha
talmas szellemi életnek a nyilvánossága valami
képpen elneveli a leányokat azoktól a régi eré
nyektől, a háziasságtól.

És hogy ha látom, hogy valóban főleg a 
túlzó feminizmus mennyire féireértésekben utazik, 
mikor a nőiességet határozottan félreismeri, mikor 
a nőből fórfit akar csinálni, — természetesen 
mondva — mikor azt látom, hogy valóban sok 
tekintetben igazuk van azoknak, kik féltik leá
nyaikat attól, hogy amint az egyetemen vannak 
burschok, ne váljanak belőlük lsány-burschok, 
kik korsókat hajtogatni tudjanak; féltik attól, 
hogy rapirokkal arcuk bársonyába lyukakat tud
janak ütni, amikor — ismétlem — megegyezem 
azokkal, akik meglátják a modern nőnek a lel
kén ezt a kedélydurvulást, ezt az árnyat. Erre 
csak az az én feleletem, hogy ezt is csak több 
kultúrával, ezt a durva feminizmust is csak egy 
finomabb feminizmussal lehet lehet legyőzni, nem 
pedig azáltal, hogy vissza akarunk csavarni 
olyant, amit visszacsavarni teljes lehetetlenség.

Csak több, mélyebb lelkiség által, több, 
harározottabb lelki tartalom által fugjuk a nőt 
oda emelni, hogy a modern világban is megálljon 
szíját piedesztálján, nem fogjuk összetörni a ké
pét a régi nőnek, ki anya és hitves tud lenni, ki 
a háznak angyala tud lenni, nem fogjuk össze
törni a régi anyának, a régi asszonynak képét, 
nem leszünk képrombolók, de igenis éppen an
nak a kultusznak, melyet az asszony méltán köve- ' 
tel a férfi részéről, — hiszen a férfi a legnagyobb I 
titoknak, az élet titkának megtestesülését látja a 
nőben — mondom, éppen annak a kultusznak 
van szüksége arra, hogy az asszony több értel
miséggel, emancipált lelkülettel, finomabb kedély- 
lyel vindikálhassa magának azt a régi kultuszt, 
me'yet inkább csak öntudatlanul, majdnem azt 
mondanám, ösztönszerüen adott a régi világ.

Különben is sokszor vagyumr vele úgy, 
hogy bizonyos pontokon, a fejlődésnek bizonyos 
pontjain a beálló nehézségeket nem retrográd 
irányzatokkal, nem tiltó törvényekkel, nem olyan 
reformokkal akarjuk elsimítani, melyek folyton 
csak a lehetetlen múltat akarják visszavarázsolt,i.

Nem lehet az életet így megjavítani^ az életet 
több élettel, különb-élettel, főleg különb szellem-, 
mel é |  különb; felfogással, különb lelkr művelt
seggel -lehet > cáak mégrefoi máim. »-

Á  modern asszony ízt árnyat, mely az 
ő képén van.afel fogfa tün^in||azáUa!í hogy ha;
kedélyében^.pszicholögiájábaniiiíodernino maradj
de hagy hivatását teljesen átérzi. és leányait .is
erre ráneveli. .......  .

Mélyen tisztelt hölgyeim! Ennek az Orszá
gos Leányszövetségnek ilyen nagy céljai vannak. 
Teljesen elismerem,. hogy ezek a célok, ezek a 
problémák és törekvések eme célok fe lé lő k  
tekintetben csak tapogatódzások, kísérletezések. 
De elvégre is rákényszerit a fejlődés, hogy meg
próbáljuk ezt az irányzatot. Kellenek nekünk 
vallásos nők, kellenek nekünk szívből katholikus 
nők és leányok, de meg kell államok helyüket a 
modern szellemi világ igényeivel szemben is és 
a fejlődés és a haladás utján meg kell tisztul
to k  saját munkájukkal, saját közreműködésük
kel az értelmi, az erkölcsi problémákkal szem
ben Í5. _

Meg vagyok győződve, hogy mélyen tisz
telt hölgyeim "átérzik az életnek ezt a kénysze
rítő parancsát, tudom, hogy bizalommal lesznek 
egymás, iránt, testvériesen törtetnek előre és küz
denek ezekért a célokért. Mert akkor meggyőző
désem szerint ezekre a természeténél fogva, de 
meg az évszaknál fogva is őszi perspektívákra 
napsugarat, boldogulást, a fejlődésnek összes 
biztosítékait fogják reáárasztani és ebből az őszi 
vetésből lesz majd kenyér, mert lesz tavasz, lesz 
bizó, erőteljes egyleti élet.

ÚJDONSÁGOK.
—  Az uj székesfehérvári pénzügyigazgató.

A pénzügyminiszter ma értesítette a város és 
vármegye közigazgatási hatóságát, hogy Roedi- 
ger Gyula kir. tanácsos pénzügyigazgatót Békés
gyuláról hasonló minőségben Székesfehérvárra 
helyezte át és az itteni pénzügyigazgatóság ve
zetésével megbízta.

—  Püspökünk a nőkórdósről. Budapesten
megalakult a Katholikus Leányok országos Szö
vetsége. Fenséges eszméket, a lelkűknek ideális 
tartalmat ki adhatott volna jogosultabban, mint 
Pruhászka Ottokár püspök. Az alakuló gyűlés 
megnyitó beszédét olvasóink gyönyörködtetésére 
lapunk elején közöljük. '
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— Főúri esküvő. Fényes főúri esküvő 
színhelye volt tegöap délelőtt az Egyetem
utcai gróf Károlyi-palota.-: Délelőtt fél ti- 
zene|y; óraköl vezette oltárhoz1 dr. gróf 
Festetics Sándor császári; és királyi kama
rás hadnagy ő  felsége lövástestőrszázadá- 
ban, Károlyi Júlia grófnőt, ■ ’ néhai nagy
károlyi gróf Károlyi Gyula valóságos belső 
titkos tanácsos és kamarás, az arany- 
gyapjas-rend vitéze és erdődi Pálffy Geral- 
diné grófnő cs. és kir. palotahölgy leányát,
Károlyi József gróf húgát.:;, . ..

— Kitüntetések. Á király nemes Zulavszky 
Béla székesfehérvári cs. és kir. 69. gy. ezredbeli 
századosnak a katonai érdemkeresztet adomá
nyozta, Doller Károly székesfehérvári 12. dzsidás 
ezredbeli századosnak és Kováts István székesfe
hérvári m. kir. 17. honvédgyalok ezredbeli főhad
nagynak pedig legfelsőbb megelégedését fejezte 
ki, kitűnő szolgálataik elismeréséül.

—  Nyugalmazott csendörtiszt. Katruska 
(Bezerédi) Titusz temesvári csendőrfőhadnagy — 
ki éveken keresztül városunkban is tartózkodott 
— a saját kérelmére megejtett felülvizsgálat alap
ján, mint rokkBnt, nyugállományba helyeztetett.

— Hivatalos eskü. Dr. Szőke József, az 
ujonan kinevezett kir. törvényszéki albiró, ma dél
előtt letette a hivatalos esküt és birói működé
sét megkezdte. Hivatalos helyisége: a kir. tör
vényház 108. számú szobája.

— Egy városi bizottsági tag balesete. Mint
sajnálattal’ értesülünk, Pénzes Imre építőmester, 
városi bizottsági tagot súlyos baleset érte. Tegnap 
délben kocsin ment haza s amint a kapunál a ló 
be akart fordulni, a kocsi felborult s Pénzes Imre 
kocsisával, Oltyán Pállal együtt kibukott a köve
zetre. Pénzes Imre a fején szenvedett súlyos sé
rüléseket, de karjain és lábain is vannak zuzó- 
dások. A kocsis sebei könnyebb természetűek. 
Pénzes Imrét a lakásán, a kocsist pedig a Szent 
György kórházban ápolják. ’

—  Hírek a tanügy köréből- A mint értesü
lünk Horváthné szül. Rieder Andrea, aki váro
sunkban hosszabb időn keresztül tanitónö volt, 
Budapesten a fővárosi iskolánál kapott állandó 
alkalmazást. — Rónai Elemér helybeli tanitót 
szombat óta alkalmazták a fehérsas-téri iskolánál. 
Ami pedig a legérdekesebb, Pusztai Sándor vég
leges eltávozásával most már három tanítói állá.

m

kiváncsiak voltak a kintornára. Az egész világ a 
kintornás dicséretévelvolt tele. Még a legkényesebb 
ízlésű kritikusok is föltétlenül m:>gisz!al.ak. 
Nem is esett meg valamirevaló ünnepély vagy 
lakoma nála nélkül. És az egykori koldus nyájas 
szívvel fogadta el a meghívásokat, sorra járta a 
nagyúri házakat s nemcsak a grófnékkal tár
salkodóit, hanem leereszkedett a bárunékhuz is. 
Mihelyt rázendített a nótájára, a hölgyek iegvc- 
zőik mögött ájulásba estek az elvezettől ér az 
elragadtatástól.

— Ah, édesem 1 Mily bűvös, mily varazs- 
erejü e zene. Ah, mondja, mondj i, ugy-e bajoló ? 
Azt hiszem, hogv a paradicsomban járok, liyen 
hangot legfeljebb az angyalok csalhatnak ki 
mennye; hárfáikból.

Es az egykori cigányfiu túlzottnak sem ta 
lálla e dicséretet. A hízelgés jól eseti neki.

Különben rá sem lehetett már ismerni. 
Ezüstsujtásns piros selyemruhában járt, szőke 
füitein gyöngyökből és drágakövekből készült 
koronát hordott. Mert hírneve mellé kincseket is 
szerzett. Azelőtt- filléreket dobtak a kalapjába, 
alamizsna gyanánt. Most díszes öltözetű apródok, 
aranyos tálakban alázatos hajlongások között 
hozták el neki a tiszteletdijat, a dalnoki jutal
mat ; draga ékszereket, csillogó aranyokat, fényes 
ezüst ékszereket. Azonfelül még az aranyos tá 
lakat is nála, hagyták. A, szép hölgyek verseng
tek a kegyéért vs elhalmozták apró, de becses 
magukkészitette ajándékaikkal. . , ; , , . .

Végre a király kisasszony fölébe' is eljutott 
a csodaművész híre. Azonnal elrendelte, hogy 
a művészt a királyi portára hozzák. „A* Ágazat,, 
megvallva, nagyon bizalmadénálnézett aJiáng-' 
verseny élé s  lelke mélyéből meg volt győződve

arról, hogy a hir nem mondott valót. De már az 
első ütemek után oly elragadtatásba esett, hogy 
az egész udvar jelenlétében hangosan fölkiáltott: 

— Vagy ez az ember lesz a férjem, vagy 
soha senki.

A királynak eleinte épenséggel nem volt 
ínyére a dolog. Végre is, úgy gondolta, nem ad
hatja egyetlen leányát feleségül egy sehonnai- 
hoz, egy jöttmenthez, kinek se apja se anyja, 
se h izaja s a ki röviddel ezelőtt még koldulás
sal kereste a mindennapra valóját. Csakhogy az 
öreg király ne.iéz betegségbe, búskomorságba 

! esett és a tud ,s orvosok kijelentették, hogy csak 
i a zene varázsa gyógyíthatja ki a bajból. Nem 
! volt más hátra, az öreg királynak a kintornás jó 
[ szivéhez segítségért folyamodni. Alig fordult hár- 
\ m,it a rozzant kintorna, a vén király egyszerre 
i olyan egészséges es erős lett, mint volt húsz 
I esztendős korában. Majd, hogy táncra nem per- 
| dűlt. Mar most háladatosságból is odaadta fe- 
I leségül az egykori koldusnak a bájos királykis- 
| asszonyt.

| A kintornás fiú dicsősége és szerencséje 
I még nein érte el tetőpontját. A mikor egy náp 

a haragos szomszéd ellen háborúba vezette se
régét, ; pdaállt kintornájával a katonák élére s 
olyan harcriadókat, csataéneket csalt ki a hang
szerből,: hogy a katonák lelkesülten ^rohantak a 
vészbe s kivívták a diadalt. A kis muzsikusból 
király lett. Azzá tette a nép.háladatossága és sze- 

:-re^te, ,E$ ^ralkpdá^a alatt a nép boldog volt és 
elégedett. A.kintorna^hangjaí elnémítottak * min*--: 
den bút, megszüntettek minden bajt; a csodéla-

.  . i u u i  fc i

tos dallamok hallatára béke é' s boldogság^ költő 
zött az emberek szivébe.

A boldog, az elégedett nép érezte, hogy a 
korona, a hatalom, a jogar, az udvaroncokkal 
tele paloták csak nagyon szegényes elismerés a 
király érdemeiért. S megtette őt, a muzsikust, 
istenének, bálványának. Pogány szokásra ala- 
bástrom templomokat emelt a tiszteletére, hódolt 
előtte tömjénnel és imádsággal. Az oltárokra 
föltették a kintorna képét s azt imádták, mint 
valami földöntúli lényt. Magasabbra már nem 
szállhatott az egykori koldus. Elérte azt, a miről 
az ember álmodni sem merne, hogy népe isten
ként imádta.

— Az ördögbe is, — gondolta magában 
Puck urfi. Úgy látszik, hogy már elég ideig gub
basztottunk ebben a sötétségben. Valóban, a do
log már untatni kezd.

Kitekintett a kintorna egyik szűk résén s 
látta, hogy a méhek már nincsenek a közelben. 
Kapta magát s kiugrott a kintornából. Visszatért 
az athéni erdőbe, hogy Babvirággal és Pókhálóval 
tovább folytassa bolondos mulatságát. ;

IV.
Az egész város kacagásba tört ki. Hát ez 

is muzsika volna 1 Hiszen ez valóságos macska
zene, melytől egy tisztességes táncoló medvének 
is megfájdul a feje. Soha fül ilyen kellemetlen, 
kegyetlen hangokat nem ‘hallott! Hiszen ez való- 
ságosIjstenkáromláéí Ez a dobhértyészakitó, os
toba kintorna I KLhallptt ilyent; £ #

Az istenüket kiüldözték templomokból, a királyt 
kjüzték apalotájábóhAziitcsgyeiffl^ 
ketfaragtakreáscsufolódva követték® város utcáin
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| betöltése, válik aktuálissá. Sőt egy negyedik is, 
mert Párkányi Aranka tanítónő egyetemi tanul
mányainak folytatására szabadságot ’ kér az is- 

| kolaszéktői. Csak ne volna erre a négy állásra 
| negyvennégy pályázó! 1 , '
I —  Szabadságról Békéd István városi köz

igazgatási iktató két hónapi szabadságáról meg
érkezett és hivatalát elfoglalta.

—  A városi pénzügyi szakosztály tegnap 
délelőtt ülést tartott Moháy Lajos pénzügyi ta
nácsos élnökletével. Az árva- és közpénzek el- 

f helyezéséről volt szó. Mind a'négy székesfehér
vári pénzintézet tett ajánlatot. A szakosztály ja
vasolja, hogy az árva pénzeket közös megosz
tással 4 és 4 t kamat mellett a Székesfehérvári 
Takarékpénztárban és a Fejérmegyei' Takarék
pénztárban helyezze el. A többi közpénzekre 
nézve pedig azt javasolja a szakosztály, hogy 
mivel a Közgazdasági Bank 4 és |  £-os ajánla
tot tett, a közpénzekből 100.000 korona ennél a 
pénzintézetnél, a többi pedig egyforma megosztással 
a Székesfehérvári és a Fejérmegyei takarékpénz
tárakban helyeztessék el. A Kereskedelmi Bank 
kedvezőtlen ajánlata miatt teljesen kieseti a szá
mításból. Nagyvárad város törvényhatósága át
irt hozzánk, hogy vásároljunk Osztrák-Magyar- 
Bank részvényeket. A pénzügyi szakosztály ja
vasolja a közgyűlésnek, hogy 20 drb. O. M. B. 
részvényt vásároljon.

Í
Özv. Katics Ferencné részére 400 K évi 
\ kegydijat javasol a pénzügyi szakosztály.

— A tüzkárosultaknak. A sörpince utcai tüz- 
károsultak javára megindított gyűjtés eredményét 
már a napokban megtudjuk. A polgármester a 
gyüjtőiveket és a befolyt összegeket, a gyűjtők
től f. hó 12-éig bekérte.

—  Vármegyei közigazgatás. Fejérvármegye 
közigazgatási bizottsága f. hó 10 én tartotta ren- 

i óes havi ülését előbb Szüts Jenő alispán, majd 
gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. Jelen 
voltak : Szüts Jenő alispán, Balássa Sándor fő
jegyző, Szüts Andor tb. tiszti főügyész, dr. Ha
lász Kálmán árvaszéki elnök, Tóth Géza árvaszéki 
ülnök, dr. Láuschmann Gyula tisztifőorvtís, Major 
Lajos h. pénzügyigazgató, Keller Izsó műszaki 
tanácsos, Schaller Flóris kir. tanfelügyelő, Ujházy 
Sándor kir. főügyészhelyettes, Koller Pál közgaz
dasági előadó, gróf Batthyány Lajos, gróf Cziráky 
Antal, Kenessey Gyula, Le.yer Nándor, Rosenfeld 
Henrik és V. Végh István.

Az alispáni jelentést tudomásul vették. A 
csendőrség szeptember havi jelentéséhez gróf Czi

Remélte, hogy a grófnéknál és bárónéknál 
szívesebb fogadtatásra talál. Hiszen nemrégiben 
még ájuldoztak a legyezők mögött, mikor a kin
torna varázshangjait Hallották. De már az első 
ütemek után a deli hölgyek idegesen ugrottak 
fel székeikről. '

— Mit jelentsen ez ? Összefogdosták az or
szág valamennyi macskáját ? ~

A szolgák kitették az utcára a szegény mu
zsikust. Bársonyos ruhája már nagyön megkopott 
s elhülve vette észre, hogy zsebeiből kilopták 
a pénzt. -

Kétségbeesve menekült a faluba, ahol egy
kor csakúgy repült kalapjába a sok rézkrajcár 
meg ezüsipénz; ahol a szép leányok mind a ka
pukba álltak, hogy meghallgassák a gyönyörű 
muzsikát. Alig hogy egyet fordult az ócska kin
torna, a parasztLányok mind elfutottak, fülükbe 
dugva az ujjaikat. Még kövekkel is megdobálták 
a szerencsétlen trónjavesztett királyt.

A szegény muzsikus most már belátta, hogy 
a dicsőség és öröm mindörökre elveszett. Elrqn- 
gyolódott ruhájában lerogyott az utszélré s borzas 
jajjal, a hidegtől reszketve, szomorúan várta a 
halált . . .  • 1 í -

Amikor ezt a mesét elmondtam, azokra a 
lángeszű í költőkre gondoltam, akik mig a szerelőm 
lakott a szivükben, őrzésiéit dalaikkal, elbűvölték 
az egpsz világot s királyok gyanánt uráíkqdtak 
fölötte,-Mikor aztán, az igazi érzés szivükből ki- 
j?alt, lantjuk nem ad,többé tiszta, nemes .hangot." 
Es akkor? akkor á  le g é n y  költők- álmok és ér
zések híján visszamerülniik a feledségbe, » melyből 
egyszer ország világ gyönyörűségére á  a maguk 
dicsőségérekiemelkedtek. vK ’J-
■ - ' • Catulls Mendés..

:ráky Antal < szólít hozá, panaszt emelt a csendőr
őrsök kevés létszáma miatt. A közigazgatási b i 
zottság átír á VI -csendőrkerületi parancsnokság- 
hóz, hogy az egyes őrsökön a  legénység létszák 
mát szaporítsa. : ,

A; közig, bizottság egy régebbi üléséből ki
folyólag felirt a belügyminiszterhez, az elmebe
tegügy rendezése tárgyában. A belügyminiszter 
e feliratra most azt válaszolta, hogy tervbe
vette már egy nagyobb elmebeteg intézet létesí
tését, valamint a trachomás elmebetegek részére 

, is külön gyógyintézetet szándékozik létesíteni. A 
bizottság a leiratot tudomásul vette.

Az alispán jelentést tész a bizottságnak ar
ról, hogy Kenessey Gyulával, mint kiküldöttek. 
Vajda Géza kir. műszaki tanácsos ellen elrendelt 
fegyelmi ügyben az előzetes vizsgálatot megej
tették és indítványozzák, hogy az iratokat (két 
hatalmas paksaméta) indítványtétel végett adja ki 
a közigazgatási bizottság a kir. ügyésznek. A bi
zottság az indítványt elfogadta.

Tisztiföorvosí jelentés. Vármegyénk terüle
tén szeptember hóban az egészségügyi viszonyok 
kedvezőtlenek voltak. A sárbogárdi járásból a 
vörheny átcsapott a szomszédos községekbe is s 
ehhez járult még, hogy az adonyi jársában fellé
pett a kolera. Az elmúlt hóban házasságot kötött
95 pár, született 647 gyermek, meghalt 465 egyén; 
a születési többlet a halvaszülöttek leszámításá
val 167. A vármegye 5 járásában kipuhatolható 
beteg volt 3674, vagyis alakosság 18 százaléka. 
A Szent György kórház szeptemberben 316 be
tegnek adott helyet. Az elmebeteg osztályon au
gusztus hóról maradt 19, ehhez jött 7, távozott 
8, maradt 15.

E statisztikák előadása után a vármegyénk
ben előfordult koleraesetekről és a megtett óvin
tézkedésekről számolt be a főorvos.

A Szent György közkórház felügyelő bi
zottsága f. 9 én helyszíni vizsgálatot tartott a 
Szent György közkórházban. Az edények a kony
hában sürgős pótlásra szorulnak, a ruhanemüek, 
különösen a köntösök silány anyagból készültek 
s a rajtuk levő kék vonalak mindjárt az első 
mosás után kifakultak. Helytelen az építkezés az 
elmeosztálynál, nagy baj, hogy nincs központi 
légfűtés. Egyébként mindent a legnagyobb rendben 
talált a bizottság.

A tisztifőorvosi jelentés kapcsán Szüts An
dor indítványára köszönetét és elismerését fejezte 
ki a közigazgatási bizottság dr. Lauschmann 
Gyula tisztifőorvosnak a kolera elleni védekezés
ben kifejtett rendkívül buzgó munkálkodásáért.

Kir. pénzügyigazgatói jdentés. Az elmúlt 
hóban a vármegye területén kincstári követelés 
volt 4258673 K, befizetek rá 3652300 K-t, ma
rad hátralék 606372 K, fizetési halasztást 42 
esetben adott a kir. pénzügyigazgatóság.

Az államépitészeti hivatal jelentése szerint 
az utak igen jo karban vannak. A jelelentés kap
csán felszólalt gróf Cziráky Antal és rámutatott 
arra a sajnálatos körülményre, hogy az utakon 
a közmunkákat még mindig nem végezték el. 
Érre orvoslást keressen a bizottság. Egyúttal in
dítványozza, hogy most kérje a bizottság a Csák 
vár-Lovasberény törvényhatósági útnak mielőbbi 
állami kezelésbe leendő átvételét. Rosenfeld Hen
rik indítványozza, hogy a közmunkákat miként 
Pestmegyében, itt is váltsák meg s a község v é 
geztesse á befolyt jövedelemből. A bizottság erre 
nézve véleményt kér a szolgabiróktól.

' Az állategészségügy kedvező volt. Jelenleg 
fertőzve van ragadós száj és körömfájással 6, 
sertésvésszel 22, veszettséggel 3, takonykórral 2 
község.

Az ülés délben ért véget.
— Kimutatás. A Székesfehérvári Tüdőbajo

sokat Gondozó Intézet jelentése 1911. szept. hóról. 
Az intézet a h > folyamán felvett 2 helybeli csa
ládot 3 taggal, 1 vidéki családot 5 taggal; ezekkel 
gondozottak száma 311 helybeli család 617 tag
gal, 10 vidéki család 34 taggal, összesen 321 
család 351 taggal. A hó folyamán az intézet ki
szolgáltatott 3079 liter tejet, 155 kgr.ivajatj 373 
kgr. kenyérlisztet, 14 5 kgr. főzőüstét, 93 kgr. bur
gonyát, 42 kgr. rizst. 7‘25 kgr. borsót 21 5 kgr. 
babot, 8-25:1tgr. lencsét, ll£ _  kgr,; dáfeyi kgr. 

'  cukrót, 0-5 kgr. sót, 1 kgr. árpakását, lakbérsegélyre 
i578b ír. 30 f., fuvarra 1 k. 60 f., összesén 787 fc.

96 tűiért. ■ '  . , r

—  A i a|BÍntézeti élelmezés. Ma; délelőtt 
döntött azV gg-és, szégényiqtézefj ; bizottság a z ; 
az aggok és szegények élelmezésére ? beérkezett, 
ajánlatok ; fölött. A nyersanyagok beszerzésére 
egy ajánlat érkezett be, Ofner Móré, aki éveken 
keresztül lelkiismeretesen és becsületesen eszkö
zölte a szállítást. Öfner Mór 1912 évre adagon- 
kint 237 fillérért hajlandó szállítani, ha azonban 
a város három évre hajlandó őt a szállítással 
megbízni, akkor ő hajlandó 22 6, fillérért-adagon
ként szállítani. (Az IclEí évre Ofner 20 fillérért 
szállította az ételadagok nyersanyagát.) Az egy 
fillér különbség az évi 60 ezer adagnál körülbe
lül 6—700 kor. különbséget tesz ki, amelyhez 
hozzájárul a Jótékony Nőegylet által fentartott 
népkonyha adagainak ára. A bizottság egy évre 
óhajtja kiadni a nyersanyagszállitást. A kenyér 
szállítására vonatkozólag négy ajánlat érkezett 
be: Fölkért Lajos 11-5 f., Lichtneckert Ferenc 
11-5 f., Singer József 1196 f., Héritz Ferenc 
12 20 fillérért. A bizottság Fölkért Lajosnak adta 
Iki a kenyérszállitást. (Az idén 10-5 fillérért szál- 
itották.)

— Megszűnt újság. A Fejérmegyei és Szé
kesfehérvári Függetlenségi Újság szombaton 
m egírta a  bncsuzóját és megszűnt. K örül
belül egy esztendeig folytatta változatos sze
rencsével a harco t a  függetlenségi eszmék 
érdekében s m ikor az anyag i támogatás, a 
m elyet főleg K árolyi József gróf nyújtott — 
kifogyott, a lap is elfogyott. Egészen n y u 
godtan  mondhatjuk^ hogy  krajcáros újság, 
a  mi viszonyaink között, lelkes em berek 
anyagi tám ogatása nélkül nem ekszisztálhat.
A mi fürge, ügyesen  szerkesztett Fejérm e
gyei Uj Lapunk, am ely a  krajcáros lapok 
közt legtöbb előfizetővel és legnagyobb pél
dány számmal dicsekszik, szintén csak úgy 
tarthatja fenn magát, h ogy  akadnak elvekért 
lelkesülő em berek, akik  a  keresztény esz
m ék óbrentartartásáért anyagi áldozatot is 
képesek hozni. Igaz, h ogy  az Uj Lap terje
delme a pesti főlappal rendkívül nagy, a mi 
azonban a kiadásait is jelentősen felszapo- 
ritja. A Független Újság is igényelte ezt a  
támogatást, de m indenesetre évekkel tovább 
élhetett volna, ső t talán egészen a  m aga lá
baira  állhatott volna, ha az első fólesztendőt 
okos takarékossaggal rendezték volna be.
Ez a rendszer buktatta  m eg az egész ügyet.
A lap szerkesztése az legutóbbi hónapokban 
igen  ügyes és mozgalmas volt. Nem 
azonosítjuk m agunkat a  politikájával, annál 
kevésbbé azzal a  m odorral, mellyel a m aga 
elveinek beojtását célravezetőnek találta — 
nem  egyszer lelepleztük, ső t el is ítéltük a 
túlhajtásait, de m int újságírók, akik ezt a 
keserves m esterséget a  m agunk hosszú ta
pasztalatából ism erjük, nyugodtan m ondhat
juk, hogy Kálmán P ál a Független Újság 
szerkesztője aki m egindulásától kezdve jó for
m án egyedül irta  a lapot, a legügyesebb és 
leghasználhatóbb ú jság írók  gárdájából való 
volt. Leleményessége, de főleg szorgalm a 
ritk íto tta párját. Mint em berben szerettük 
az igazi bohém, jókedvű, szeretetrem éltó 
em bert s ezt annál inkább, m ert hiszen m ai 
m agyar mozgó szerkesztők közt, a kik ma 
itt, holnap ott írn ak  kenyérért, fizetésért, ő 
olyan volt, a  k it nem csak szerettünk, de a 
kivel szívesen kezet is fogtunk, a ki nem  
tartozott azok közé a  — sajnos! — m indig 
nagyobb szám ban lézengő ritterek  közé, a  
kiket; innen  is, on n an  is kipofoznak, kirúg- 
dalnak s a k iknek az elvét csak két dolog 
irányítja : a  pénz vagy a  m egveréstől való 
félelem. H a az előbbit nem  kapja vagy az 
utóbbiból árem óltnél többet kap szedi-vedi 
sátorfáját és .vonul égy  határra l tovább, a  
h o l.ú jra  h irdeti az „elveit",;ibirálója lesz a  , 
közéletnek, irán y it és pénzel- 1 i *

Annyi bizonyos, hogy  ilyeh. te ly ze ftíg n ..., 
f re ls ő  sorban  a  közönség volna Inyatv'á’ igaz-. 

Ságot tenni. Még inkább  azonban azok a
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vezető emberek, a kiknek nem szabad ma
gukat a túzokhoz hasonlítani. Nem szabad 
Szt hinni,hogy ha őknem  akarnak valamiről 
tudomást venni, arról már az egész világ se
tud s e m m i t ^  gülyed tekintélyben és
értékben, de vele együtt az a  sok közjó is, 
a melynek végre is csak volna valami köze 
az igazsághoz s amelyet a kezelés végiere 
az értékétől foszt meg.

—  Felülvizsgálat. Folyó hó 11 én szerdán, 
a kórházban vegyes felülvizsgálat lesz.

—  Kerékpárverseny. Szép sikerrel rendezte 
a Székesfehérvári Kerékpár Egylet okt. 8-án 20 
km. előnyversenyét, melynek eredménye a követ
kező: 1. Szép Sándor 42 perc 56 mp. előny 
nélkül, kitűnő eredmény. 2. Csikász József 1 p. 
előny. 3. Stermecky József 2 p. előny. 4. Len
csés Vilmos 30 mp. előny. 5. Vinc Ignác 2 p. 
30 mp. előny. 15 induló.

— A kolera. Szombaton délután a 
Martonvásár közelében levő Tordas köz
ségből jelentettek koleragyanus esetet az 
alispáni hivatalnak. Dr. Schlesinger Illés tb. 
tisztifőorvos kiszállt a helyszínére és meg-' 
állapította a következőket: A Dreher ura
dalom 6 lovásza közül az egyik, Szalai 
Károly 36 éves, szombaton délután rosz- 
szúllett. Mivel betegsége csakugyan ha
sonlított a kolerához, betelefonáltak Mar- 
tonvásárra Dréheréknek, hogy a lovász 
nem mehet, mert kolerában megbetegedett.
A telefonhir érthető izgalmat keltett a 
Dreher családban, mert Szalai naponta járt 
a Dreher gyermekeket lovaglásra tanítani. 
Dr. Schlesinger Illés megvizsgálta a bete
get s konstatálta, hogy annak heveny- 
bélhurutja van. Mindazáltal a szükséges 
óvintézkedéseket megtétette. Szálait a jár
ványkórházba vitték, a másik 5 lovászt 
pedig lakásukban zár alá vették. ,

A miniszter megtiltotta, hogy Érdről a 
diákok Budapestre iskolába mehessenek.

! Fogak Kovács Dezső mű- £  
fogászati termében W

Székesfehérvár (Rózsa- u. 5. sz. a. I. 
emelet Zirci templommal szemben.)

— Párbajtárgyalás- Solti Zoltán magánhiva
talnok és Deutsch Jenő ügyvédjelölt a múlt év 
junius 17-én a Sóstón pisztolypárbajt, majd, mi
vel ez eredménytelen maradt, utána kardpárbajt 
vívtak. A kir. törvényszék ma tárgyalta az ügyet 
s párviadal vétsége miatt Solti Zoltánt 8 napi, 
Deutsch Jenőt 6 napi államfogházra Ítélte.

Faégetö és festő-készletek és faége
tésre alkalmas tárgyak nagy választékban 
kaphatók, Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérváron.

— Öngyilkosságok. V árosunkban vasár
nap reggel egy öreg em ber felakasztotta m a
gát. A rendőrség  a" kapott értesülés szerint 
kiszállt a Széchenyi-utca 56 számú házba, 
ahol a kertben egy barackfán kötélen 
csüngve találták Natolcsi István 68 éves 
háziszolgát. É let m ár nem volt benne. Kihűlt 
hulláját levágták a fáról s kivitték a városi 
hullaházba. Senki sem tudja mi indíthatta 
Natolcsi Istvánt balga tettére. Életuntságá- 
nál egyebet nem  lehet feltételezni. — Ve
lencén egy 18 éves legényke fordította m aga 
ellen a  revo lver csövét. Enyedi Istvánnak 
hívják a  boldogtalan fiút. Szombaton este 
szüleinek a  lakásán apja revolverével gyom 
ron  lőtte magát, de nem  halt meg. Sérülése 
nem is., halálos, előreláthatólag ham ar fel
épül. Ö ngyilkosságának okát semmi szín 
alatt sem volt hajlandó a nyom ozó ható 
ságnak m egm ondani, m inden felvilágosí
tást megtagadott.

FEJERMEGYE1 NAPLÓ 1911. október 10.

-  A  község pecsétje. Érdekes 
indított v nyom ozást a  velencei csendorőrs. 
Tidia A ndrás velencei illetőségű, je leiüeg is
m eretlen tartózkodása szabósegéd, Budapes
ten a  B ienenstock József és L ipót b é 
lyegzőkészítő cégnél m egrendelte V elence 
község hivatalos pecsétjét. Tuba A ndrás 
különféle bűn ö k  m iatt m ár sokszor volt bün 
tetve s nagyon valószínű, hogy a község^ h i
vatalos pecsétjével is valami gazságot a s a rt 
elkövetni. A csendőrség keresi a titokzatos 
szándékú szabósegódet.

—  Török átok. Bogárdi János Öreghegy 
153. sz. alatti lakos úgy látszik nem jó viszony
ban áll szomszédjával, id. Barna Ferenc öreghe
gyi lakossal. Folyó hó 8-án délután öregfejszével 
ment át Barnáék udvaráras ott a sövénykeritést 
kivagdalta, majd Barna Ferencet is megverte. A 
haragos szomszédot feljelentették.

—  Balesetek. Erdélyi Ferenc 14 éves sere- 
gélyesi fiú tegnap reggel az udvarukon egy ko
csira akart fölülni. A lovak előbb elindultak s a 
kocsi elrántotta a felkapaszkodó fiút, kinek lá
bain a kerekek keresztülmentek. Erdélyi Ferenc
nek jobb lába eltörött. A szerencsétlenül járt fiút 
behozták a Szent György kórházba.

A Velence községhez tartozó Tükrös pusz
tán súlyos baleset ért egy fiatal kenyérkeresőt. 
Csenki Ferenc 15 éves béres fiú a napokban 
téglát fuvarozott a téglagyártól az állomásra. Az 
országúton egy vízmosásnál a szekér nagyott zök
kent s a kisbéres oly szerencsétlenül bukott le a 
szekérről, hogy esése következtében súlyos belső 
sérüléseket szenvedett.

Piaci árak.
B ú z a ....................  22-60—22 8C K.
Á r p a .....................17-40—17 60 „
R o z s ..................... 19-00—19-20 „
Z a b ..................... 17-40—17-60 „
Kukorica uj morzsolt 1600— „
Széna kötött . . . 8 60— 8 80 „
Széna kötetlen . . 7‘40— 7.60 „
Szalma zsupp . . 6-00— „

„ kötött ta
karmány . 5-40— 5-20 „

„ alom . . . 3-60—3-40 „
Burgonya; . . . . 8-80—
Tűzifa keményj . 1L00— „

„ puha . . . 9 00— „
S z é n .......... 3.60— „
Zsir .................... 1-80—

A helybeli légszeszgyár
a legjobb minőségű sziléziai darabos gáz

kőszénből előállított

C O A K S - á t
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 inétermázsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarén (a ház 
kapuig) korona 3 80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

ára kilónként 12 fill. hordó vételnél már 8 
fill. készpénzfizetés- ellenében. Egész vaggon 
rakomány rendelése esetén megegyezés sze
rinti kedvezményes ár. Kátrányunk nagyon 

alkalmas

s z ő l ő k a r ó k
festésére ésmindennemüfánakkonzerválására. 
A székesfehérvári lógszeszviiágitási társulat 

igazgatója:

I M D R J l Z  -v .

férfi-,fiu-és gyermekruha raktára

SzftkesfflliérYár.Szögyépy-Marich-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabáf, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, raglán-felöltők, 
kabátok.

S z é k e s f e h é r v á r i

SZÖVETKEZETE
mint az Országos Központi 

Hitelszövetkezet tagja

Székesfehérvár,
K ossuth-u tca 10.

Állandóan rak tá ro n  ta rt 
ebédlőt, háló t, uriszobát, 
szalon berendezéseket, a 
legegyszerűbbtől a  legfi
nom abb k iv itelig  a  legiu- 
tányosabb á rak  m ellett.

Az összes áruk szak
emberekből álló fel
ügyelő bizottság fe- 
lülviszgálja és jóvá
hagyása után kerül

nek eladásra. 
Teljes lak-és szál
lodai berendezé
seket sa já t vagy 
ado tt té rv ek  sze
rin t készítünk . 

Tervekkel és költségve
tésekkel díjtalanul szí

vesén szolgálunk.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott.
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